
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 龙霸顺兴（江门）塑料有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）： 龙霸顺兴（江门）塑料有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制





















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
龙霸顺兴（江门）塑料有限公司改扩建项目

项目代码 无

建设单位

联系人

唐健桃
联系方式 13828085851

建设地点 广东省江门市江海区外海清澜路 290号

地理坐标 （E113度 8分 30.025秒，N22度 34分 0.022秒）

国民经济

行业类别

C2929 塑料零件及其他塑料制品制造
[...]
造，日用塑料制品制造，塑料零件及其他塑料制品制造废气，非甲烷总烃的可行性技术包括：喷淋，

吸附，吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧，因此，项目吸塑成型、注塑成型废气采用“过滤棉+两级活性

炭”处理是可行的。

移印、擦拭、洗网：《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066－2019）表 A.1 废

气治理可行技术参考表-印前加工、印刷和复合涂布等其他生产单元-调墨、供墨、凹版印刷、平版

印刷、凸版（柔版）印刷、孔版印刷、复合(覆膜)、涂布等-挥发性有机物浓度<1000mg/m3的可行

技术活性炭吸附）、浓缩+热力（催化）氧化、直接热力（催化）氧化、其他。因此，项目移印、



— 51 —

擦拭、洗网废气采用“过滤棉+两级活性炭”处理是可行的。

回流焊、波峰焊、补焊、擦拭：《 排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031—2019）

表 B.1 电子工业排污单位废气防治可行技术参考表-电子电路制造排污单位-清洗、涂胶、防焊印刷、

有机涂覆-清洗机、涂胶机、防焊印刷机、涂覆机-挥发性有机物的可行性技术为活性炭吸附法，燃

烧法，浓缩+燃烧法。因此，项目回流焊、波峰焊、补焊、擦拭废气采用“过滤棉+两级活性炭”处理

是可行的。

1.13 自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）及项目实际情况，企业自行监测计划见

下表。

表 4-4 废气监测方案

监测

点位
监测指标 监测频次 执行排放标准

DA00
1

VOCs 1 次/半年

《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 2 排气筒 VOCs 排放限值（丝网

印刷）和《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值的较严

值

非甲烷总烃 1 次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5
大气污染物排放限值和《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1 大气污染物排放限值的较严值

苯乙烯

1 次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5

大气污染物排放限值

丙烯腈

1,3-丁二烯

甲苯

乙苯

酚类

氯苯类

二氯甲苯

氨

甲醛

苯



— 52 —

锡及其化合物 1 次/半年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织

排放监控浓度限值
颗粒物 1 次/半年

DA00
2

非甲烷总烃 1 次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5
大气污染物排放限值和《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值

的较严值

苯乙烯

1 次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5

大气污染物排放限值

甲苯

乙苯

酚类

氯苯类

二氯甲苯

四氢呋喃

DA00
3 油烟 1 次/年 《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型

规模油烟最高允许排放浓度

厂界

甲苯 1 次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5

大气污染物排放限值
苯 1 次/年

非甲烷总烃 1 次/半年

总 VOCs 1 次/年 《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 3 无组织排放监控点浓度限值

颗粒物 1 次/年

广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值和《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 9 企业边界大气污染物浓度限

值的较严值

锡及其化合物 1 次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

厂区

内
NMHC 1 次/年

《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）表

A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值和《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内

VOCs 无组织排放限值的较严值



— 53 —

2、废水：

表4-5 项目废水源强核算一览表

产污

环节

生产

设施
类型

废水

产生

量t/a

主要污

染物种

类

污染物产生情况 主要污染物治理设施 废水

排放

量t/a

污染物排放情况

排放口
产生量
t/a

产生浓

度mg/L
处理

能力

处理工

艺

去除效

率

是否可

行技术

排放

量t/a
排放浓

度mg/L

员工

办公、

生活

/

餐饮

废水

+生
活污

水

2700

CODCr 1.08 400

10t/
d

隔油隔

渣池+
三级化

粪池

55.7%

是 2700

0.478 177.2

DW001

BOD5 0.405 150 60.4% 0.16 59.4

SS 0.54 200 92.6% 0.04 14.8

NH3-N 0.068 25 15.37% 0.057 21.16

动植物

油
0.25 100 0 0.25 100

冷却
冷却

塔

冷却

废水
/ / / / / / / 是 / / / 循环使用

洗网 / 洗网

废水
0.099 / / / / / / 是

0.09
9 / / 委托零散废水

单位处理

表 4-6 项目废水排放口基本信息一览表

排污口

编号及

名称

排放

方式

排放去

向

排放规

律

排污口基本情况

排放标准

监测要求

类型（一般

排放口/主
要排放口）

地理位置 依据
监测点

位

监测因

子

监测

频次

DW001 间接

排放

江海区

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

一般排放口
E113°8′30.822
N22°33′59.51

8

广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准与

江海区污水处理厂进

水标准较严者

《排污单位自行

监测技术指南 橡

胶和塑料制品》

（HJ1207-2021）、

《排污单位自行

监测技术指南 电

处理前

收集口，

处理后

排污口

PH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

/



— 54 —

子工业》（HJ
1253-2022）、《排

污单位自行监测

技术指南 印刷工

业》（HJ
1246-2022）

油



— 55 —

2、废水

2.1餐饮废水与生活污水

改扩建项目员工人数 200 人，均在厂内食宿，根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44T

1461.3-2021）国家行政机构（922）有食堂和浴室用水定额 15m3/（人·a）（先进值）计算，则用水

量为 3000t/a。废水排放系数按 0.9计算，则餐饮废水与生活污水排放量为 2700t/a。餐饮废水经隔

油隔渣池处理后与生活污水一同经三级化粪池处理后达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与江海区污水处理厂进水标准较严者后排入市政管道，由江海

区污水处理厂处理后排入麻园河。

2.2冷却用水

改扩建项目设 3台冷却塔，单台循环水量 5m3/h，年工作时间为 2400h/a，则项目总循环水量

为 36000m3/a，冷却水因受热蒸发和飘水溅出等因素会损耗一部分的水分，根据《建设给水排水设

计标准》（GB50015-2019），冷却塔补充水量按照循环水量的 1%~2%计算，项目取值 2.0%，则

需补充用水量为 720m3/a。项目冷却水由冷却塔通过抽水泵进入设备中对塑料产品进行冷却处理，

冷却后水再次抽水泵抽入冷却塔中。项目冷却用水为普通的自来水，其中无需添加矿物油、乳化液

等冷却剂，冷却水循环使用，不外排。

2.3洗网废水

改扩建项目新鲜水与洗网水比例为 10:1，洗网水用量为 0.01t/a，则新鲜水用量为 0.1t/a，损耗

率按 90%，洗网废水产生量为 0.099t/a，委托江门市华泽环保科技有限公司处理。

2.3废水治理设施技术可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表 A.4塑料制

品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表-生活污水（单独排放）可行性技术包括：生活污水

处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理，深度处理设施：过

滤、活性炭吸附、超滤、反渗透，因此，餐饮废水经隔油隔渣池处理后与生活污水一同经三级化粪

池处理后排入市政管道，由江海区污水处理厂处理后排入麻园河是可行的。

根据附件 19 《关于江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报

告书的批复》（江蓬环审〔2022〕168号）可知，江门市华泽环保科技有限公司处理的废水种类包

括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水、表面处理废水（除油废水、酸碱废水）4种废水，项目生

产废水为洗网废水属于印刷废水符合要求；项目废水移交量为 0.099t/a（0.00033t/d），约占江门市

华泽环保科技有限公司一期工程处理量的 0.0396%。江门市华泽环保科技有限公司尚有余量接受项

目洗网废水的处理。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的相关规定，本项目废水移



— 56 —

交量为 0.099t/a（约 0.00825t/月）小于 50t/月，可作为零散工业废水交由第三方零散工业废水治理

企业集中进行达标处理。企业应做好生产废水的收集储存，期间落实储存区的防渗漏措施以及落实

转移联单填报、台账记录等管理工作。

2.6废水污染防治措施

三级化粪池：三级化粪池主要工艺是新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪

液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过

粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池

的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和

粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第

三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。三级化粪池采用地埋式污水处理设备可将设备埋于

地表下，大大减少了占地面积，减少了工程投资。三级化粪池的处理效率参考《市政技术》（中华

人民共和国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率

对比研究》文献资料，取三级化粪池对：CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率为 55.7%、60.4%、

92.6%、15.37%。

江海污水处理厂：项目餐饮废水经隔油隔渣池处理后与生活污水一同经三级化粪池处理后排

入市政管道，由江海区污水处理厂处理后排入麻园河。餐饮废水与生活污水为 2700t/a（9t/d），根

据（附件 12 江海区现状污水管网图），本项目位于江海区污水处理厂纳污范围。根据江海区污

水处理厂提供信息，该污水厂已建成并投入运营，污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。江

海区处理厂位于江门市江海区高新开发区 42号地，根据江海区污水处理厂的总体规划，其总设计

规模为每天处理 25万立方米污水，将分期建设，目前已完成一期建设，一期日处理能力为 8万吨。

建设单位拟采取预处理后，生活污水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中

第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准较严者后，排入江海区污水处理厂处理。餐饮废水与

生活污水排放总量为 9t/d，占污水处理厂处理总量的 0.01125%，目前江海污水处理厂尚未满负荷

运行，尚有少量剩余处理量。江海区污水处理厂采用预处理+A2/O表曝型氧化沟+二沉池+消毒的污

水处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排放，不会

对受纳水体造成明显不良影响。因此，本项目的污水依托江海区污水处理厂是可行的。

2.4废水监测方案

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、



— 57 —

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），项目外排废水为餐饮废水与生活污

水，餐饮废水经隔油隔渣池处理后与生活污水一同经三级化粪池处理后排入市政管道，由江海区污

水处理厂处理后排入麻园河，属于间接排放不需开展自行监测。

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目的噪声主要为各类机械设备运行时产生的机械噪声，属于室内声源。生产设备噪声源强

在 60~80dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加装消声、减振装置等措施，降噪

效果 20-25dB（A）；加强对设备的维护保养，保障其正常运行，减少噪声影响。

表 4-7 项目噪声污染源源强

序

号
噪声源

数量

（台）
位置

离设备1m
处噪声强度

dB（A）
持续时间 降噪措施

单台设备降噪

后源强dB（A）

1 注塑机 43

生产

车间

68

8:30至 12：

00，14:00至

17：30

选用低噪声型号设

备，对强噪声设备

加装消声、减振装

置等措施，降噪效

果 20-25dB（A）（项

目取值 25dB（A））；

45

2 切料机 3 65 40

3 碎料机 6 65 40